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Dear Mr Taylor 
  
Freedom of Information request reference: 50872 
 
I am writing further to my letter of 29 November, about your request for information 
regarding a report considering the use of restraint techniques in police custody including 
taser and chemical sedation.  
 
Your request is being handled as a request for information under the Freedom of 
Information Act 2000 (FOIA).  
 
I can confirm that the Home Office holds a report considering the use of restraint 
techniques in police custody including taser and chemical sedation. However, after careful 
consideration we have decided that this information is exempt from disclosure under 
section 35(1)(a) of the FOIA. This exemption provides that information held by a 
government department is exempt from disclosure if it relates to the formulation or 
development of government policy and the public interest falls in favour of maintaining the 
exemption.  
 
Arguments for and against disclosure in terms of the public interest, with the reasons for 
our conclusion, are set out in Annex B.  
 
You may find the following publications related to your request helpful: 
 

 SACMILL, the Government’s independent medical committee on less lethal 
weapons, keeps its assessment of the medical implications of the use of conducted 
energy devices (i.e. tasers) under review. SACMILL’s most recent statement on the 
medical implications of tasers is available to read here: 
www.gov.uk/government/publications/medical-implications-of-the-taser-x2. 
 

 Since April 2017, all police forces across England and Wales have been recording a 
broad range of use of force data including the reasons force was used, injury data, 
the gender, ethnicity and age of the subject involved, and the location and outcome 
of the incident. This provides unprecedented transparency and accountability and, 

mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx
http://www.gov.uk/government/publications/medical-implications-of-the-taser-x2


in the longer term, will also provide an evidence base to support the development of 
tactics, training and equipment to enhance the safety for all. This data forms part of 
the Home Office Annual Data Requirement and was published on Gov.uk on 13 
December for the first time: www.gov.uk/government/statistics/police-use-of-force-
statistics-england-and-wales-april-2017-to-march-2018. 

 

 The police sometimes need to manage individuals experiencing acute behavioural 
disturbance (ABD). On 4 October, the College of Paramedics published a position 
statement on the management of ABD. This considers the use of de-escalation 
techniques, physical restraint and pharmacological approaches to maximise an 
individual’s safety. The position statement was issued in light of Dame Elish’s 
Independent Review of Deaths and Serious Incidents in Police Custody. The 
College of Paramedics’ statement is available to read here: 
www.collegeofparamedics.co.uk/news/position-statement-management-of-acute-
behavioural-disturbance-abd. 

 
 
If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal review 
of our handling of your request by submitting a complaint within two months to 
foirequests@homeoffice.gsi.gov.uk, quoting reference 50872. If you ask for an internal 
review, it would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the response.  
 
As part of any internal review the Department’s handling of your information request would 
be reassessed by staff who were not in providing you with this response. If you were to 
remain dissatisfied after an internal review, you would have a right of complaint to the 
Information Commissioner as established by section 50 of the FOIA. 
 
 
Yours sincerely  
 
C Jenkins 
Police Powers Unit  
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Annex B 
 
Public interest test – section 35(1)(a) of the FOAI 
 
Some of the exemptions in the FOIA, referred to as ‘qualified’ exemptions, are subject to a 
public interest test (PIT).  This test is used to balance the public interest in disclosure 
against the public interest in maintaining the exemption.  We must carry out a PIT where 
we are considering using any of the qualified exemptions in response to a request for 
information.   
 
The ‘public interest’ is not necessarily the same as what interests the public.  In carrying 
out a PIT we consider the greater good or benefit to the community as a whole if the 
information is released or not.  Transparency and the ‘right to know’ must be balanced 
against the need to enable effective government and to serve the best interests of the 
public.  
  
The FOIA is ‘applicant blind’.  This means that we cannot, and do not, ask about the 
motives of anyone who asks for information. In providing a response to one person, we are 
expressing a willingness to provide the same response to anyone.  
 
 
Considerations in favour of disclosing the information 
 
Disclosing information relating to policy consideration can serve to increase transparency 
about Government decision making, provide greater accountability and enable public 
participation in the democratic process. There is a general requirement for openness and 
transparency in Government where possible. The Home Office recognises that openness 
can increase public engagement. The release of this information could have the effect of 
increasing public debate, which could impact positively on policy outcomes, as potential 
proposals would have been subject to a greater degree of scrutiny and discussion.  
 
Disclosure could also increase public trust through allowing the public to scrutinise the 
factors that are being considered to maximise the safety of those in police custody, and to 
satisfy themselves that decisions are being made on the best available information.   
 
 
Considerations in favour of maintaining the exemption 
 
The information contained within the report that meets this information request is based on 
preliminary findings which need to be explored further before full policy recommendations 
can be formulated. As officials are still collecting information and evidence about risks and 
issues in this area before making full recommendations to Ministers, disclosing the 
information requested could mislead the public about the direction of Government policy. 
Premature disclosure could also inhibit the free and frank discussion necessary to 
effectively develop policy in this area, as well as similar policies in the future. It could 
impede effective information sharing between partners on this topic, as partners may 
believe that their advice could be released to the public. This could result in officials 
providing advice to Ministers with less of the relevant information, and Ministers making 
decisions based on less robust advice. We therefore think there is a public interest in 
maintaining a ‘safe space’ for policy development in this area.  
 
We conclude that the balance of the public interest lies in maintaining the exemption and 
withholding the information.  



 
 


